*in Scotiam* rediit. *Comes*, cùm Castrum liberatum, & Hostem retrocessisse compresisset, *in Scotiam* celeriter perrexit: sperans se *Regem Scotie* assūcuturum, ut prælio cum eo decertaret. Verùm cùm tardè venisset, *Castrum Atoni*, (quod inter *Barwicum* & *Edingburgum* pro munitissimo habebatur) obfedit, illudque intra paucos dies cepit. Sed paulò post, *Rege Scotie*, in *Interiora Regni* sui se recipiente, cùmque tempestas Anni esset præter modum procellosa, & aspera, *Comes in Angliam* reversus est. Adeò ut, Summa Expeditionum utrinque, nihil aliud esset, quam Castrum captum, & Castrum oppugnatum: Sicque Res gestæ, nec Copiarum Viribus, nec Odiorum Fervori, nec Expectationis Magnitudini, respondebant.

Inter hos Tumultus, & intestinos, & exterios, ex *Hispania* in *Angliam* venit, *Petrus Hialas*, (nennuili eum *Eliam* dixerunt;) Sanè Præcursor fuit Fælicitatis quâ hodiè *Anglia* fruitur. Legatio enim ejus Indicias inter *Angliam* & *Scotiam* induxit; Indicæ Pacem; Pax Matrimonium; Matrimonium verò Regnorum Unionem. *Hialas* iste vir prudens fuit, atque (pro ratione temporum illorum) non ineruditus, Fuit autem à *Ferdinando* & *Isabellâ*, *Regibus Hispaniæ*, mislus, ad *Regem HENRICUM*; ut tractaret de Nuptiis, inter *Catharinam* Filiam eorum secundo-genitam, & *Arthrum* Principem. Tractatus iste, dexteritate Legati, non segnitè promotus, quin & ferè ad Maturitatem perductus fuit. Verùm contigit interim, ut Colloquio quodam, quod ei cum *Rege* circa Negotium *Hispaniense* intercessit, *Rex* (cui proprium erat in Sinus Legatorum, Principum exterorum, illabi, si viri ipsi ei placuisserent: Ita ut, haud raro, de Negotiis propriis, cum illis deliberare soleret; Quin & eorum nonnunquam operâ uti;) Obiter inciderit in sermones, de Rebus componendis cum *Scotiâ*. Etenim *Rex*, naturaliter, sterilia illa cum *Scotiâ* Bella, non amabat; et si commodum interdùm, è famâ eorum, eliceret. Neque defuerunt ei in Concilio *Scotie*, qui parati erant *Regi* suo vicissim persuadere, ut eandem viam imiret, & Bellum cum *Angliâ* finiret; Amorem Patriæ prætexentes, sed secreto Rebus *HENRICI* faventes. Solummodo, spiritus nimis altos gerebat *HENRICUS*, quam ut primus pacis Mentionem facere sustineret. Ex alterâ parte, Affinem talem comparaverat, *Ferdinandum* scilicet *Arragoniæ*, qualem optare poterat. Postquam enim ille *Rex*, certus jam Matrimonii conficiendi, Personam Fraterni Affinis in se suscepisset, non dubitabat (*Hispanicâ cum gravitate*) *Regi*, in rebus suis propriis, consilia præbere. *Rex* quoque, ex alterâ parte, sui non immemor, sed aliorum Mores in rem suam vertere consuetus, usus est hoc, que diximus, *Arragoniensis* Ingenio, ad negotia, quæ *HENRICUS* ipse, aut se minus decere, aut apud alios minus grata fore, cognoverat. Itaque libenter assensit, ut *Hialas* (tanquam in re ex motu proprio natâ,) de Concordiâ cum *Scoto* tractaret, eamque ob caussam in *Scotiam* proficiseretur. *Hialas* negotium suscepit, atque ad *Regem* profectus, postquam multâ Arte id effecisset, ut *Rex Jacobus* ad consilia saniora propenderet, scripsit ad *Regem HENRICUM*, se minimè dubitare, quin pax facile coalescere & coagmari possit; si *Rex* aliquem ex Consiliariis suis, prudentem & moderatum, ad *Regem Scotie*, de Conditionibus Pacis tractandis, mitteret.

mitteret. Itaque *Rex Episcopum Foxum*, (tunc apud Castrum suum Norhami manentem,) misit, ut cum *Hiala* colloqueretur; Atque post, uterque cum Delegatis *Regis Scotiae* tractarent. Delegati utrinque convenerunt. Sed post multas Disceptationes de Conditionibus Pacis, modò ab uno ex *Regibus*, modò ab altero, propositis, de Pace quidem concludere nequiverunt. Præcipua causa, propter quam transigi non potuit de pace, fuit *Regis H E N R I C I Postulatum*, ut *Perkinus* in manus suas traderetur, tanquam *Regum omnium Contumelia, & Persona Jure Gentium* non privilegiata. *Rex Scotiae*, ex alterâ parte, hoc facere constantè recusavit, dicens, se pro suâ parte, de Titulo *Perkini*, Judicem non esse competentem; Verum se eum recepisse ut Supplicem; Protexisse ut profugum; Cum Consanguineâ suâ desponsasse; Atque Armis suis juvassè, cùm crederet eum verum principem fuisse. Itaque nunc prorsùs non posse, salvo suo Honore, Ita dissuere, & quodammodo mendacii arguere, omnia quæ antè à se dicta & acta essent, ut eum in manus Hostium traderet. *Episcopus* similitèr, (qui Mandata quædam à *Rege* superba acceperat, saltèm in fronte eorum, etsi in pede inserta fuisset clausula mollior, quæ omnia ad *Episcopi* Arbitrium rejiceret, etiàm disertis verbis præcipiens, ut nullo modo pacis spem abrumperet,) postquam Traditio *Perkini* ei denegata fuisset, alterum Articulum, quem in mandatis habebat, proposuit: Ille fuit, ut *Rex Scotiae*, cum *Rege H E N R I C O*, apud *Novum Castrum*, congregdi, & in Colloquium venire vellet. Hoc ubi *Regi Scotiae* relatum est, respondit; Se pacem tractare velle, non emendicare. *Episcopus* etiam, (ut ei insuper erat in Mandatis) Restitutio- nem urgebat spoliorum per *Scotos* captorum, vel saltèm Compensacione in eorum. Verùm Delegati *Scotiae* responderunt: Ed esse instar Aquæ in Terram effusæ, quæ recolligi non posset; quodque Subditi *H E N R I C I*, facilius possent Damna illa tolerare, quam *Rex Scotiae* ea persolvere. Attamen in fine, (ut Homines moderati & Rationi non recalcarantes,) Recessum potius quendam ad tempus fecerunt, quam Tractatum interruperunt, & in Inducias, pro certis Mensibus, consenserunt. Sed *Rex Scotiae*, etsi Judicium suum formaliter de *Perkino* retractare recusasset, quod tantis pignoribus obstrinxerat: Tamen, intra secreta animi sui, frequentibus *Anglorum*, quos circa se habebat, Sermonibus, & aliis diversis Relationibus motus, cœpit eum pro *Impostore* ducere. Quamobrem honorificè certè, & more Regio, eum ad se vocavit; Et Beneficia sua & Favores in eum collatos recensuit; Quod Consanguineam ei in Matrimonium dedisset, quodque potentem & opulentum *Regem* Bello offensivo, in caussâ ejus, per spatium duorum Annorum lacefisset. Imò etiam, quod Pacem honorificam, ultrò oblatam, si eum dedere voluisset, omnino rejecisset: Quodque etiam *Nobiles*, & *Populum* suum, non mediocriter, dum promissis suis erga eum stare vellet, offendisset, quos diutiùs sibi infensos persistere, tutum sibi non esset. Itaque monuit, ut Fortunis suis consulueret, & locum exilio suo magis opportunum deligeret: Simul inquietus, illum negare non posse, quin *Angli*, priùs quam *Scoti* eum deseruissent; Cùm facto bis Experimento, nemo *Anglus* ad eum accessisset. Nihilominus, se, quod sub primum Adventum ejus dixerat, confirmaturum;

firmaturum; Nimirum, Eum pœnitentiant minimè acturum, quod in manus suas se commisisset: Quandoquidem eum minimè alegare protinus constituisset; sed Navibus & Pecuniis adjuvare, ut quo vellet, tutò transportaretur. *Perkinus*, nihil omnino de Theatrali suo fastigio descendens, paucis respondit; Se satis videre tempus suum adhuc non venisse; Sed quacunque tandem Fortunam usus foret, se honorifice, & sentire de Rege, & loqui non destitutum. Itaque à Rege dimissus, de Flandriâ amplius non cogitavit, ut potè Loco minus tuto, post Tractatum cum Archi-Duce, superiore Anno conclusum; sed Uxore & Amicis, & Servis, qui eum deserere nolebant, comitatus, in Hiberniam trajecit.

Hoc Anno duodecimo scilicet *Regis*, *Alexander Papa*, (qui maximè solitus est amare eos Principes, qui remotiores erant; & cum quibus minimum ei intercederet Negotii;) grato animo recolens, *Regis*, ad Fœdus Italorum Accessionem, propter Defensionem Italiae, eum, Gladio Consecrato, & *Pileo*, quem vocant, *Manutentionis*, per Nuncium suum remuneratus est. Idem ante eum, fecerat *Papa Innocentius*, sed minore cum solennitate & gloriâ, recepta sunt. Etenim Rex nunc mandavit *Majori*, & *Aldermannis Civitatis*, ut *Oratori Papæ*, ad pedem *Pontis Londinensis*, obviam fierent; Atque plateæ universæ, inter *Pontem*, & *Palatum Episcopi Londinensis* (ubi Rex tunc hospitabatur,) Civium Fraternitatibus, in Sagulis suis vestitis, utrinque clauderentur. Quin & ipse Rex, die castino, (in quem inciderat *Festum omnium Sanctorum*,) magnâ stipante Catervâ, Prælatorum, Procerum, & Aulicorum, solenni cum Processione, ad *Ædem D. Pauli* perrexit, Insignibus illis, *Gladii & Pilei*, ante se gestatis. Et Processione illâ finitâ, *Rege in Choro* sedente, *Archiepiscopus Cantuariensis*, super Gradus ante *Chorum* stans, longam habuit Orationem; Amplitudinem & Sublimitatem Honoris illius extollens, quo *Papa*, per hæc Ornamenta, & Insignia Benedictionis, *Regem* decoravit: Etiam quam raro, quamque eminentium Meritorum Contemplatione, illa concedi consuissent. Denique præcipua *Regis Acta & Merita* recensuit, quibus *Papa* motus, eum tali Honore, dignatus esset.

Usque ad hoc tempus, *Rebellio Cornubiensis* (de quâ jam diximus,) nihil affine habere visa est, cum rebus gestis *Perkini*; Nisi fortè quod *Edictum Perkini* promissio innuisset, se Exactiones & Tributa deinceps aboliturum; Eoque effecisset, ut interdùm erga illum non pessimè animati essent. Jam verò Bullæ hæ frequenti agitatione concurrere cœperunt, ut in superficie Aquarum facere solent. *Regis Clementia Rebelles Cornubienses*, postquam domum rediissent, sine pœnâ dimissi, verum (ut diximus) solidi unius aut duorum pretio redempti,) magis animaverat, quam sanaverat. Adeò ut apud Vicinos & populares suos, jactare non dubitarent; *Regem in iis ignoscendis prudenter sibi consuluisse*, quoniam satis sciebat, sibi paucos Subditos in Angliâ reliquos fore, si omnes suspendisset, qui cum iis sensissent. Atque alii alios acuentes Motum renovare cœperunt. Quidam autem ex iis astutiores, clam ad *Perkinum* in Hiberniam miserunt, qui ei intimarent, se, si ad illos venisset, ei præstò futuros.